
Nº 195, quarta-feira, 8 de outubro de 200820 2ISSN 1677-7050

No- 832 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a JOSÉ DOMINGOS CARLOS, matrícula SIAPE n.º
0386584, código de vaga n.º 0298963, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 15, integrante do Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotado no Instituto de Tecnologia/Departamento de Tec-
nologia de Alimentos, com fundamento no art. 7º, da Emenda Cons-
titucional n.º 041/2003 e o art. 3º da Emenda Constitucional n.º
47/2005.

II - Declarar vago o cargo.
Processo: 23083.009566/2008-95

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
14 do Regimento Geral desta Universidade, art. 10 do Decreto n.º
2.251, de 12/06/97 e art. 9º, da Portaria Interministerial MARE/MF
n.º 02, de 26/06/97, resolve:

No- 833-Conceder pensão vitalícia a FRANCISCA ISALDITE PE-
REIRA DE OLIVEIRA, viúva, no valor integral dos proventos, que
fazia jus o ex-servidor ALZIDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º
0387173, Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 1,
falecido em 16/09/2008, com fundamento no art. 217, inciso I, alínea
"a" da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 1º, § 7º, inciso I da
Emenda Constitucional n.º 41/2003, observada a limitação contida no
artigo 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004.
Processo: 23083.102720/2008-14

RICARDO MOTTA MIRANDA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

<!ID1426724-0>

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 1496, de 03.05.2005, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 18 a 25.10.2008, de ROSANGELA REQUI JAKU-
BIAK, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
participar, apresentando trabalho, do "Congresso Internacional de Pro-
teção Radiológica IRPA 12", na cidade de Buenos Aires, Argentina,
com ônus (Processo n° 23064.00613/2008-63).

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1426040-0>

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, de confor-
midade com o disposto no art. 141, inciso II, da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com fundamento no art. 116, inciso III, com-
binado com os arts. 128 e 129, parte final, do mesmo diploma legal,
e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar
nº 10879.000069/2006-61, resolve:

No- 231 - Suspender JAIME FLORÊNCIO DA SILVA, Agente de
Portaria, Matrícula SIAPE 99617, pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
por não observar os deveres legais e regulamentares, devendo a pe-
nalidade ser convertida em multa, conforme disposto no art. 130, § 2º,
da Lei nº 8.112, de 1990.
<!ID1426041-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, de confor-
midade com o disposto no art. 141, inciso II, da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com fundamento no art. 116, inciso III, com-
binado com os arts. 128 e 129, parte final, do mesmo diploma legal,
e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar
nº 10879.000069/2006-61, resolve:

No- 232 - Suspender MAURINO JOSÉ DE OLIVEIRA, Motorista
Oficial, Matrícula SIAPE 99644, pelo prazo de 10 (dez) dias, por não
observar os deveres legais e regulamentares, devendo a penalidade ser
convertida em multa, conforme disposto no art. 130, § 2º, da Lei nº
8.112, de 1990.

GUIDO MANTEGA
<!ID1428323-0>

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 233,
DE 7 DE OUTUBRO DE 2008

Os MINISTROS DE ESTADO DA FAZENDA, DA DE-
FESA, DAS RELAÇÕES EXTERIORES e do DESENVOLVIMEN-
TO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso das atribuições
que lhes confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição:
resolvem:

Art. 1o Instituir Grupo de Trabalho Interministerial, de ca-
ráter temporário, incumbido de acompanhar o processo de recupe-
ração judicial da AVIBRÁS Indústria Aeroespacial S/A, em curso
perante Juízo de Direito da 7ª Vara Cível da Comarca de São José dos
Campos-SP

Art. 2º Integram o Grupo de Trabalho Interministerial os
seguintes representantes:

Ministério da Fazenda
.

I - do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comér-
cio:

a) Carlos Eduardo Macedo; e
b) Carlos Gastaldoni;
II - do Ministério da Fazenda:
a) Lilian Gil Barbosa de Aragão;
b) Ricardo Villas Bôas Cueva; e
c) Stela Maris Monteiro Simão;
III - do Ministério da Defesa:
a) Sérgio Aparecido Bueno de Oliveira;
b) Gabriel de Mello Galvão; e
c) Vilson Marcelo Malchou Vedana; e
IV - do Ministério das Relações Exteriores:
a) Marcos Vinicius Pinta Gama; e
b) Norton de Andrade Mello Repesta.

Art. 3o A coordenação do Grupo caberá ao representante
citado na alínea "a" do inciso I do art. 2o.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

NELSON JOBIM
Ministro de estado da Defesa

CELSO AMORIM
Ministro de Estado Das relações Exteriores

MIGUEL JORGE
Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria

e Comércio Exterior

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1426622-0>

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso I do art. 1º da Portaria GMF nº 180, de 18 de agosto de
2008, e considerando o disposto no Processo nº 19603.000615/2008-
31, resolve:

No- 330 - Designar RAUL LUIZ REZENDE PACHECO, matrícula
SIAPE nº 0748862, para exercer o encargo de Substituto Eventual da
Gerente de Recursos Logísticos da Gerência Regional de Adminis-
tração deste Ministério no Estado do Rio de Janeiro, código DAS
101.3, nos impedimentos legais, temporários e eventuais da titular.
<!ID1426662-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
no inciso I do art. 1o da Portaria GMF no 180, de 18 de agosto de
2008, e considerando o disposto no Processo nº 18101.000530/2008-
41, resolve:

No- 331 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de outubro de 2008,
LEANDRO FONSECA DA SILVA do cargo em comissão de Co-
ordenador-Geral de Economia da Saúde, código DAS 101.4, da Se-
cretaria de Acompanhamento Econômico.

No- 332 - Nomear BRUNO EDUARDO DOS SANTOS para exercer
o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Economia da Saúde,
código DAS 101.4, da Secretaria de Acompanhamento Econômico,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 333 - Dispensar BRUNO EDUARDO DOS SANTOS, do encargo
de substituto eventual do Coordenador-Geral de Economia da Saúde,
código DAS 101.4, da Secretaria de Acompanhamento Econômico.

No- 334 - Nomear MATHEUS STIVALI para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Secretaria de
Acompanhamento Econômico.

No- 335 - Designar MATHEUS STIVALI para execer o encargo de
substituto eventual do Coordenador-Geral de Economia da Saúde,
código DAS 101.4, da Secretaria de Acompanhamento Econômico,
em seus impedimentos legais e eventuais.

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID1425833-0>

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2008

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 1º, da Portaria GMF nº 142, de 21 de junho de 2006,
resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, mediante formalização de
Convênio de Cessão, as seguintes cessões:

No- 539 -
Empregada: Fernanda Maria Gaetano de Alencar
Origem: Banco do Brasil S/A
Para: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
CPF: 062.970.578-00
Cargo a ser ocupado: Coordenadora- Geral de Articulação Institu-

cional, Crédito e Fomento às Micro, Pequenas e Médias Empresas,
código DAS- 101.4, da Secretaria do Desenvolvimento da Produção
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24.09.2004 e Decreto 4.493, de 3 de
dezembro de 2002
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000546/2008-65

No- 540 -
Empregado: Paulo Roberto Menezes Lima
Origem: Banco do Brasil S/A
Para: Governo do Distrito Federal
CPF: 143.520.951-68
Cargo a ser ocupado: Natureza Especial de Subsecretário, Símbolo
CNE-05, da Subsecretaria de Projetos Especiais, Educação Profis-
sional e Superior, da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia do
Distrito Federal
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24.09.2004 e Decreto 4.493, de 3 de
dezembro de 2002
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000618/2008-74
<!ID1425763-0>

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 1º, da Portaria GMF nº 142, de 21 de junho de 2006,
resolve prorrogar, mediante formalização de Convênio de Cessão, as
seguintes cessões:

No- 541 -
Empregado: Tiago Augusto Machado
Origem: Banco do Brasil S/A
Para: Advogado-Geral da União
CPF: 048.659.549-88
Cargo ocupado: Não específicado
Prazo de Prorrogação até: 05.09.2009
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24.09.2004 e Decreto 4.493, de 3 de
dezembro de 2002.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000382/2007-95

No- 542 -
Empregada: Paula Crisóstomo Lopes Lima
Origem: Banco do Brasil S/A
Para: Supremo Tribunal Federal
CPF: 291.480.301-04
Cargo ocupado: Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria de Gestão
Estratégica
Prazo de Prorrogação até: 10.07.2009
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24.09.2004 e Decreto 4.493, de 3 de
dezembro de 2002.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000787/2004-81
<!ID1425798-0>

No- 543 -
Empregada: Kátia Mara Miranda de Abreu
Origem: Banco do Brasil S/A
Para: Agência Nacional de Transportes Terrestres/ Ministério dos
Tr a n s p o r t e s
CPF: 152.790.811-91
Cargo ocupado: Não específicado
Prazo de Prorrogação até: 04.08.2009
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24.09.2004 e Decreto 4.493, de 3 de
dezembro de 2002.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.003971/2002-22

No- 544 -
Empregada: Sandra Elena Telis de Sousa
Origem: Banco do Brasil S/A
Para: Prefeitura Municipal de Barra do Corda/MA
CPF: 252.774.213-00
Cargo ocupado: Chefe de Gabinete do Poder Executivo
Prazo de Prorrogação até: 10.08.2009
Amparo legal: Decreto nº 4050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24.09.2004 e Decreto 4.493, de 3 de
dezembro de 2002.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000311/2005-21

No- 545 -
Empregado: José Murilo Costa Carvalho Júnior
Origem: Banco do Brasil S/A
Para: Ministério da Cultura
CPF: 333.774.051-00
Cargo ocupado: Gerente da Gerência de Informações Estratégicas da
Diretoria de Gestão Estratégica, código DAS 101.4
Prazo de Prorrogação até: 07.07.2009
Amparo legal: Decreto nº 4050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24.09.2004 e Decreto 4.493, de 3 de
dezembro de 2002.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000475/2004-77
<!ID1427801-0>


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:15:25-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




